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남원국악예술고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.27)

(3차추경예산)

남원국악예술고등학교



남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 6,059,237,000

제2022학년도 남원국악예술고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 6,027,533,000원"을 "세입·세출 각각 6,059,237,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 6,059,237 6,027,533 31,704 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,392,784 55.9

학생복지/교육격차 해소 31,704 716,578 11.8

기본적 교육활동 0 405,501 6.6

선택적 교육활동 0 128,660 2.1

교육활동 지원 0 900,547 14.8

학교 일반운영 0 173,587 2.8

학교시설 확충 0 337,780 5.5

학교 재무활동 0 3,800 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,704 5,728,667 94.5

이전수입 기타이전수입 0 92,807 1.5

자체수입 학부모부담수입 0 202,976 3.3

자체수입 행정활동수입 0 6,463 0.1

기타수입 전년도이월금 0 28,324 0.4

3이양노 2023년 03월 03일 13시 30분 57초 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,821,474 5,789,770 31,704

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.급식비보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 5,728,667 5,696,963 31,704

1.교육비특별회계전입금수입 5,728,667 5,696,963 31,704

1.사립학교보조금수입 5,728,667 5,696,963 31,704

1.인건비재정결함보조금 3,299,490 3,299,490 0

2.운영비재정결함보조금 516,400 516,400 0

3.목적사업비보조금 1,912,777 1,881,073 31,704
(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

25,602,000원 * 1교 =
25,602,000

(성립전_3추)급식 종사자 인건비 : 6,102,000

원 * 1교 =
6,102,000

3.기타이전수입 92,807 92,807 0

1.사학법인이전수입 6,957 6,957 0

1.법인법정부담금 6,957 6,957 0

1.법인법정부담금 6,957 6,957 0

2.기타공공이전수입 85,850 85,850 0

1.기타공공지원금 85,850 85,850 0

1.기타공공지원금 85,850 85,850 0

2.자체수입 209,439 209,439 0

1.학부모부담수입 202,976 202,976 0

1.수익자부담수입 202,976 202,976 0

1.급식비 118,085 118,085 0

1.급식비 116,670 116,670 0

2.우유급식비 1,415 1,415 0

2.현장체험학습비 7,562 7,562 0

1.현장체험학습비 7,562 7,562 0

3.졸업앨범비 3,328 3,328 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,328 3,328 0

4.기숙사비 74,001 74,001 0

1.기숙사비 74,001 74,001 0

2.행정활동수입 6,463 6,463 0

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료 2,330 2,330 0

2.기타행정활동수입 4,133 4,133 0

1.이자수입 1,034 1,034 0

1.이자수입 1,034 1,034 0

2.기타행정활동수입 3,099 3,099 0

1.기타행정활동수입 3,099 3,099 0

3.기타수입 28,324 28,324 0

1.전년도이월금 28,324 28,324 0

1.순세계잉여금 28,324 28,324 0

1.순세계잉여금 28,324 28,324 0

1.순세계잉여금 28,324 28,324 0

세입합계 6,059,237 6,027,533 31,704
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,392,784 3,392,784 0

1.교직원보수 2,886,829 2,886,829 0

1.사립학교 교원보수 2,609,765 2,609,765 0

1.기본급 1,449,460 1,449,460 0

1.봉급 1,449,460 1,449,460 0

2.정액수당 404,681 404,681 0

1.정근수당 142,043 142,043 0

2.성과상여금 117,974 117,974 0

3.가족수당 16,840 16,840 0

4.육아휴직수당 124 124 0

5.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 75,130 75,130 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 5,000 5,000 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 6,300 6,300 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,860 16,860 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 5,500 5,500 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.기타수당 17,350 17,350 0

3.초과근무수당 85,000 85,000 0

1.시간외근무수당 85,000 85,000 0

4.부담금 127,500 127,500 0

1.교직원법정부담금 127,500 127,500 0

5.실비변상 147,135 147,135 0

1.정액급식비 7,000 7,000 0

2.명절휴가비 138,835 138,835 0

3.직급보조비 1,300 1,300 0

6.명예퇴직수당 395,989 395,989 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.명예퇴직수당 395,989 395,989 0

2.사립학교 직원보수 277,064 277,064 0

1.기본급 174,000 174,000 0

1.봉급 174,000 174,000 0

2.정액수당 36,050 36,050 0

1.정근수당 14,739 14,739 0

2.성과상여금 16,034 16,034 0

3.대우공무원수당 1,537 1,537 0

4.가족수당 1,700 1,700 0

5.기술정보수당 240 240 0

6.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 12,000 12,000 0

1.시간외근무수당 12,000 12,000 0

4.부담금 32,183 32,183 0

1.교직원법정부담금 32,183 32,183 0

5.실비변상 22,831 22,831 0

1.정액급식비 1,400 1,400 0

2.명절휴가비 16,009 16,009 0

3.연가보상비 3,642 3,642 0

4.직급보조비 1,780 1,780 0

2.기타 교직원보수 467,450 467,450 0

1.교직원대체인건비 467,450 467,450 0

1.기간제교원인건비 467,450 467,450 0

1.기간제교원인건비 434,750 434,750 0

2.기간제교원법정부담금 32,700 32,700 0

3.교직원 복지 및 역량강화 38,505 38,505 0

1.교직원역량강화 2,736 2,736 0

1.직무연수 2,458 2,458 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,022 1,022 0

3.일반업무추진비 1,436 1,436 0

2.자율연수 278 278 0

1.일반수용비 278 278 0

2.교직원복지 35,769 35,769 0

1.교직원맞춤형복지비 35,389 35,389 0

1.맞춤형복지비 35,389 35,389 0

2.특근매식비 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.학생복지/교육격차 해소 716,578 684,874 31,704

1.급식 관리 494,896 463,192 31,704

1.학교급식운영 494,896 463,192 31,704

1.영양사인건비 51,973 37,734 14,239

1.무기계약직원인건비 47,172 33,733 13,439 (성립전_3추)인건비 : 2,779,000원*1회 = 2,779,000

(성립전_3추)인건비 : 10,660,000원*1회 = 10,660,000

2.무기계약직원법정부담금 4,801 4,001 800
(성립전_3추)4대보험부담금 : 800,000원*1

회 =
800,000

2.조리원인건비 143,418 125,953 17,465

1.무기계약직원인건비 132,276 116,699 15,577 (성립전_3추)인건비 : 3,323,000원*1회 = 3,323,000

(성립전_3추)인건비 : 12,170,000원*1회 = 12,170,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 84,000원*1회

 =
84,000

2.무기계약직원법정부담금 11,142 9,254 1,888
(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,888,000원

*1회 =
1,888,000

3.급식재료구입비 241,785 241,785 0

1.급식용식재료비 241,785 241,785 0

4.우유급식비 1,409 1,409 0

1.우유급식비 1,409 1,409 0

5.급식운영비 42,538 42,538 0

1.일반수용비 13,562 13,562 0

2.전기요금 5,400 5,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 8,311 8,311 0

4.연료비 12,570 12,570 0

5.기타공공요금 90 90 0

6.여비 120 120 0

7.교직원복지비 2,485 2,485 0

6.급식기구확충비 9,280 9,280 0

1.비품구입비 9,280 9,280 0

7.대체인건비 2,385 2,385 0

1.기간제직원인건비 2,385 2,385 0

8.맞춤형복지비 1,788 1,788 0

1.교직원복지비 1,788 1,788 0

9.급식종사원 폐암 건강검진비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.기숙사 관리 131,339 131,339 0

1.기숙사운영 131,339 131,339 0

1.기숙사운영비 77,581 77,581 0

1.일반수용비 18,614 18,614 0

2.전기요금 21,222 21,222 0

3.연료비 3,145 3,145 0

4.교육운영비 3,008 3,008 0

5.비품구입비 31,592 31,592 0

2.기숙사직원인건비 53,758 53,758 0

1.무기계약직원인건비 50,725 50,725 0

2.일반수용비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,533 2,533 0

3.보건관리 31,192 31,192 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,467 16,467 0

2.학생건강검사 3,437 3,437 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 3,037 3,037 0

3.보건실운영 11,730 11,730 0

1.일반수용비 619 619 0

2.운영수당 905 905 0

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 10,166 10,166 0

4.교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 14,725 14,725 0

1.먹는물관리 2,391 2,391 0

1.일반수용비 2,391 2,391 0

2.공기질측정 8,380 8,380 0

1.일반수용비 8,380 8,380 0

3.방역관리 3,954 3,954 0

1.일반수용비 3,954 3,954 0

4.교육격차 해소 192 192 0

1.기타 교육격차해소 지원 192 192 0

1.기타 교육격차해소 지원 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0

5.학생복지 58,959 58,959 0

1.학생복지운영 58,959 58,959 0

1.졸업앨범제작 3,328 3,328 0

1.교육운영비 3,328 3,328 0

2.학생교과서구입 23,452 23,452 0

1.학생복지비 23,452 23,452 0
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3.학생교복구입 28,700 28,700 0

1.학생복지비 28,700 28,700 0

4.다문화가정 진로 지원 3,479 3,479 0

1.학생복지비 3,479 3,479 0

3.기본적 교육활동 405,501 405,501 0

1.교과 활동 354,079 354,079 0

1.교과활동지원 106,182 106,182 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 1,340 1,340 0

1.운영수당 1,340 1,340 0

3.기초학력지도 642 642 0

1.교육운영비 642 642 0

4.계약수당강사료 95,490 95,490 0

1.운영수당 95,490 95,490 0

5.순회교사운영 4,210 4,210 0

1.여비 3,610 3,610 0

2.교직원복지비 600 600 0

6.공연여비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 798 798 0

1.교과운영 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

3.사회 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.노동인권교육비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0
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5.과학 교과활동 45,657 45,657 0

1.학습준비물지원 2,857 2,857 0

1.교육운영비 2,857 2,857 0

2.과학실 환경개선 사업 42,800 42,800 0

1.시설비 42,800 42,800 0

6.체육 교과활동 2,042 2,042 0

1.교과운영 1,542 1,542 0

1.교직원복지비 595 595 0

2.교육운영비 947 947 0

2.전국체육대회 훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 191,930 191,930 0

1.예술교과활동(실용음악) 3,688 3,688 0

1.교육운영비 3,688 3,688 0

2.예술교과활동(기악) 92,104 92,104 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.여비 3,470 3,470 0

3.교육운영비 66,434 66,434 0

4.시설비 20,000 20,000 0

3.예술교과활동(성악) 3,037 3,037 0

1.일반수용비 295 295 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 2,492 2,492 0

4.예술교과활동(음악) 6,200 6,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

5.예술교과활동(외국무용) 2,050 2,050 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 350 350 0

6.예술교과활동(한국무용) 1,267 1,267 0

1.교육운영비 1,267 1,267 0

7.예술교과활동(연기영상) 33,576 33,576 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 30,076 30,076 0

8.예술꿈나무 새싹인재 육성사업 50,008 50,008 0

1.운영수당 38,408 38,408 0

2.교육운영비 11,600 11,600 0

8.외국어 교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

9.선택 교과활동 3,570 3,570 0

1.교과활동(종교) 3,570 3,570 0

2.교육운영비 3,570 3,570 0

2.창의적 체험활동 51,422 51,422 0

1.자율활동 10,328 10,328 0

1.학생회활동지원 4,897 4,897 0

1.교육운영비 4,897 4,897 0

2.학급교육활동경비 2,831 2,831 0

1.교육운영비 2,831 2,831 0

3.체육대회 733 733 0

1.교육운영비 733 733 0

4.백일장 317 317 0

1.교육운영비 317 317 0

5.성탄페스티벌 1,550 1,550 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.현장체험학습활동 20,911 20,911 0

1.수학여행 6,915 6,915 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,115 5,115 0

2.수련활동 5,186 5,186 0

1.교육운영비 5,186 5,186 0

3.신입생 오리엔테이션 8,810 8,810 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 8,660 8,660 0

3.동아리활동 4,887 4,887 0

1.동아리활동 4,887 4,887 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 3,387 3,387 0

4.봉사활동 1,978 1,978 0

1.청소용품 1,978 1,978 0

1.일반수용비 1,978 1,978 0

5.진로활동 13,318 13,318 0

1.자기이해활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.대학진학 11,538 11,538 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 11,138 11,138 0

4.선택적 교육활동 128,660 128,660 0

1.방과후학교 운영 103,224 103,224 0

1.방과후학교운영 103,224 103,224 0
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1.특기적성교육 103,224 103,224 0

1.운영수당 77,220 77,220 0

2.학습준비물 26,004 26,004 0

2.독서활동 9,578 9,578 0

1.독서활동운영 9,578 9,578 0

1.도서구입 8,352 8,352 0

1.교육운영비 352 352 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,226 1,226 0

1.교육운영비 685 685 0

2.비품구입비 541 541 0

3.교기육성 14,908 14,908 0

1.교기운영 14,908 14,908 0

1.로뎀나무찬양단 14,908 14,908 0

1.일반수용비 255 255 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 12,373 12,373 0

5.비품구입비 1,380 1,380 0

4.기타 선택적 교육활동 950 950 0

1.기타선택적교육운영 950 950 0

1.기후변화교육 950 950 0

1.운영수당 950 950 0

5.교육활동 지원 900,547 900,547 0

1.교무업무 운영 776,429 776,429 0

1.교무학사운영 776,429 776,429 0

1.교무실무사인건비 41,549 41,549 0

1.무기계약직원인건비 38,469 38,469 0

2.무기계약직원법정부담금 3,080 3,080 0

이양노 2023년 03월 03일 13시 30분 58초 15 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 3,147 3,147 0

1.교육운영비 3,147 3,147 0

3.교육활동홍보 16,705 16,705 0

1.교육운영비 16,705 16,705 0

6.단위학교자치활성화 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.고교학점제활동 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

8.교과교실제 시설비 658,012 658,012 0

1.교육운영비 658,012 658,012 0

9.한걸음 활동 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

10.대학수학능력시험 시험장학교운영(목적)15,516 15,516 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 4,660 4,660 0

3.여비 80 80 0

4.목적사업업무추진비 1,776 1,776 0

2.생활지도운영 19,506 19,506 0

1.학생생활상담지도 13,286 13,286 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 649 649 0

1.교육운영비 649 649 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비417 417 0

1.교육운영비 417 417 0
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5.학업중단예방 중점학교 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 6,220 6,220 0

1.학교폭력맞춤형대응 3,220 3,220 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 2,900 2,900 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학교속관계회복 프로그램지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 27,012 27,012 0

1.방송실운영 16,112 16,112 0

1.방송실운영 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

2.시험장학교 예산지원사업 15,927 15,927 0

1.교육운영비 7,226 7,226 0

2.비품구입비 8,701 8,701 0

2.정보화실운영 10,900 10,900 0

1.학교정보화지원 10,837 10,837 0

1.일반수용비 144 144 0

2.교육운영비 3,693 3,693 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

2.정보화업무 운영 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

4.교육여건 개선 77,600 77,600 0

1.교육환경개선 77,600 77,600 0

1.책·걸상구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.교실환경개선 55,000 55,000 0

이양노 2023년 03월 03일 13시 30분 58초 17 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 55,000 55,000 0

3.상담실리모델링 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 173,587 173,587 0

1.학교기관 운영 72,164 72,164 0

1.부서기본운영 72,164 72,164 0

1.교장실운영 7,738 7,738 0

1.여비 812 812 0

2.일반업무추진비 3,818 3,818 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 46,446 46,446 0

1.일반수용비 41,204 41,204 0

2.여비 4,696 4,696 0

3.일반업무추진비 546 546 0

3.교무실운영 17,980 17,980 0

1.일반수용비 880 880 0

2.여비 15,730 15,730 0

3.일반업무추진비 1,370 1,370 0

2.시설 장비 유지 98,906 98,906 0

1.학교시설장비유지 98,906 98,906 0

1.공공요금및제세공과금 41,520 41,520 0

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.기타공공요금 8,520 8,520 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 14,182 14,182 0

1.일반수용비 14,182 14,182 0

4.시설일반관리 15,504 15,504 0
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1.일반수용비 15,204 15,204 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 21,819 21,819 0

1.무기계약직원인건비 18,818 18,818 0

2.일반수용비 3,001 3,001 0

6.당직관리 4,041 4,041 0

1.일반수용비 4,041 4,041 0

7.폐기물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 2,517 2,517 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,637 1,637 0

1.학부모회운영 1,607 1,607 0

1.운영수당 568 568 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 799 799 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 30 30 0

2.일반업무추진비 30 30 0

7.학교시설 확충 337,780 337,780 0

1.시설확충 및 개선 337,780 337,780 0

1.시설확충및개선 337,780 337,780 0

1.대수선공사 51,011 51,011 0

1.시설비 51,011 51,011 0

2.내진성능평가 35,282 35,282 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 35,282 35,282 0

3.다목적강당신축 27,516 27,516 0

1.시설비 27,516 27,516 0

4.학습공간조성 113,391 113,391 0

1.시설비 113,391 113,391 0

5.교실수선 50,239 50,239 0

1.시설비 50,239 50,239 0

6.내진보강 60,341 60,341 0

1.시설비 60,341 60,341 0

8.학교 재무활동 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

세출합계 6,059,237 6,027,533 31,704
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